EPITAPHIUM ADVOCATI QUI SE MILITIS EFFIGIE SCULPENDUM CURAVERAT.

E2_14 v.1 Non est viator, quo patronum hic conditum,
2 armata cujus imago, crudelem hinc putes
3 fuisse, qui numquam arma vivus coeperit :
4 pictoris hercle, quam sua, trucior manu.
5 Secutus est forum, idque clementissime :
6 ut, cujus ore nullus actus sit reus,
7 qui capitis, aut rerum periculum subierit,
8 aliena vero semper habuit ut sua.
9 Quod nobilis sit, debet hoc majoribus.

AD ERINUM.

E2_15 v.1 Multum Plinio Erine, Plini Erino
2 debes : plurima contulisti Erino
3 Plini, nempe peritiam polorum,
4 terrarum, marium, urbium, ferarum,
5 gemmarum, lapidum, aeris et metalli,
6 naturae simul universae, et ad quem
7 unumquodque deus creavit usum.
8 At contra bene si recenseamus,
9 Plinio inferiora praestitisse
10 Erinus minime potest videri,
11 qui mancus, lacer, omnibusque paene
12 membris turpiter et mala elocatis,
13 quique olim sine lumine, in tenebris
14 squalabat, minime quidem sat ulli
15 intellectus, et explicatus, ecce
16 sanus, integer, atque restitutus
17 luci, pulchrior, ut gravem solemus
18 post morbum, exsilit, et situm relinquit.
19 Res nulli satis acta, tacta multis.

AD LUCIUM.

E2_16 v.1 Me multique bonique dudum apud te
2 Luci, laudibus extulere summis,
3 quas agnoscere non queo, aut referre,
4 multum hoc nomine me tibi volentes
5 commendare, nimis profecto falsi.
6 Mallem, si modo malle tale possum,

7 coram te scelerate, cui timori est
 8 virtus, hincque odiosa, praedicari
 9 lurco, ganeo, moechus, aleator,
 10 aut ejusmodi scurra, nebuloque,
 11 nimirum similis tui, tuosque
 12 ad mores, sycophantiasque factus,
 13 qui nullum hactenus extulisse visus,
 14 qui non moribus altus esset istis.
 15 Sed jam, ut vis, sacra misceas profanis,
 16 numquam id sollicitate queremur ultra,
 17 cum major pateat malis ruina,
 18 quo sublimius altiusque crescunt,
 19 qui pol quo magis efferuntur, hoc plus
 20 illorum et tua turpitudine paret.

AD IOANNEN SALLINAEUM.

E2_17 v.1 Quaeris, quos mihi deligam
 2 queiscum vivere postulem.
 3 Uti ut nolo potentibus,
 4 sic odi quoque pauperes.
 5 Illi, semper ut imperant,
 6 sic hi nil, nisi flagitant.
 7 Dumtaxat mihi amo pares,
 8 nec plus nec minus exigens,
 9 quam quod fors mihi jam dedit
 10 si me forte coegerit
 11 delegisse necessitas,
 12 Diti praetulerim indigum.

AD LIBELLUM.

E2_18 v.1 _ Quid est libelle mi ? An tuo hoc fato datum est,
 2 an potius invidia superstitem aemula,
 3 quae summa tantum tamen ut ignis appetat,
 4 ut nullus admirator usquam sit tui,
 5 verumne amator quidam, a me vigiliis,
 6 tanto labore, lectione plurima,
 7 nec absque sumptu, nec absque magno tempore
 8 dispendio certe valetudinis meae,
 9 sortisque maximo, nec, arbitror, sine
 10 industria, nec abnuente Pallade
 11 formatus, educatus, ac tandem editus.
 12 _ Nil est quod esto jam queraris nomine ;
 13 placeo quidem vel eruditioribus.
 14 Quod si secus cederet, pares multos habes.
 15 Id contigit pleraque vel longissimo
 16 praeuentibus spatio, Philisto scilicet,
 17 populi que flori Thucydidi ipsi Attico,

18 necnon Catoni, mitto dicere quem virum.
 19 Illos sua omnes nescierunt saecula,
 20 posterior aetas coluit ad miraculum.
 21 Spes maneat illa te, isto eunt fata ordine,
 22 ut sint vices rerum omnium. Quae perplacent,
 23 aliquando displicitura sunt ; quae displicent,
 24 quod mox honore in summo habenda : nec stare
 25 summis, nec infimis jacere diu est datum.
 26 Vectos premit, pressosque semper vehit deus ;
 27 ut fama nascitur, perit citissime,
 28 neque ratione, imo opinione ducitur.

IN QUAESTORES.

E2_19 v.1 Parvi artamos fures terunt,
 2 at magni, et aurum et purpuram.

AD FRANCISCUM ANTONIN PERRULSIAE DOMINUM.

E2_20 v.1 Francisce, mecum quando multos intuo,
 2 tecumque confero, videris omnibus
 3 quos noverim, multo quidem felicior,
 4 qui sic procul foro, procul negotiis
 5 sis positus in villa tua Perrulsia
 6 Tempis amoenior caeloque et solo.
 7 Quid attinet caeli referre gratiam ?
 8 Perpetuum ubi ver, et alienis mensibus
 9 graves bis arbores, ovesque aestas videt,
 10 solo Ceres Trinacriam postponeret,
 11 nec laudibus Perrulsiae certaverit
 12 frugum parens Italia, nec jam Mysia
 13 jactare cultu se pari certe potest.
 14 Si Naiades nossent prius Perrulsiam,
 15 Parnasus esset Naiadum vacuus choris,
 16 suamque Cynthus neglexisset Delum,
 17 sedesque Perrulsiae locavisset suas,
 18 ubi lacus fontesque limpidissimi,
 19 nec non perenni prata cincta flumine,
 20 nemusque semper frondium virens comis
 21 Balearibus frequentius cuniculis.
 22 Quam lenibus volucrum hic concentibus
 23 mulcentur aures ? Quam ora fructibus novis,
 24 quos Gallia hactenus quidem nesciverit :
 25 perferre miratur peregrinas comas,
 26 fructusque non suos frutex mansuetior.
 27 Templum quid illud, lapide quovis marmore
 28 praestantiore numini positum canam ?
 29 Perrulsiam quis his beatam non putet ?
 30 Beatiorem iudicaturus quidem

31 Regnari eam abs te qui insuper cognoverit.

AD MUSAS.

E2_21 v.1 Hinc Musae, hinc agedum facessite omnes,
 2 at sero, tamen hinc abite sero,
 3 quae me blanditiis, ineptiisque
 4 vestris tam male tamdiu occupatis.
 5 Ecce omnes socii mei a choreis
 6 qui vestris petiere missionem,
 7 nunc ad culmina honoris efferuntur.
 8 Ast demens ego, vestra qui secutus
 9 magno ac perpetuo labore castra,
 10 mihi, quo tolerare me ipse possim,
 11 vix feci reliqui ; nec ampliora his
 12 vestro illi peperistis olim Homero,
 13 nec ditare quidem soletis ullos,
 14 delectare sat esse suspicatae.
 15 Sed huc deprecor, huc redite Musae,
 16 quas cunctis opibus, pecuniisque
 17 necnon fascibus et togae antepono.
 18 Sic sortem minime verebor unquam,
 19 nec certe reverebor : ipsa quippe
 20 nullum in vos, comites, domosque vestras
 21 jus fortuna potest habere, apud quas
 22 metu pauperies soluta regnat.

SPES MEA DEUS.

E2_22 v.1 Sors hinc procul, spes hinc procul,
 2 nec limen hoc jam insistite.
 3 Vos, qui minus novit, colat :
 4 sors, et mea omnis spes, Deus.

IN LINCUM.

E2_23 v.1 Perdidit uxorem Lincus ; dum quaereret illam,
 2 ostensum est Linco, qua instituisset iter.
 3 "Ibo ex adverso, inquit, nam contraria semper
 4 conjux et facere, et dicere cuncta solet."

AD IOANNEM REFUGIUM.

E2_24 v.1 Sapphici quod sic numeri juvent te,
 2 Sapphiciis utor numeris apud te,
 3 me licet multo lyra desuetum
 4 negligat usu.

5 Nescio si nunc, Refugi, superbum,
 6 an magis pigrum, fideive fluxae,
 7 an simul totum, vocitare jure
 8 te modo possim,
 9 qui data dextra, simul et dedisti
 10 verba ; nec certe potes hoc negare,
 11 qui me adhuc non viseris, id frequenter
 12 antea pactus.
 13 Ipse te noster modo clamat hortus,
 14 pendulae necnon cerasi queruntur
 15 ferre tam longum peritura, si non
 16 poma legantur.
 17 Me tenet durus nimium magister,
 18 inquires, necnon vigil excubator
 19 et fores observat, et arcet ad te
 20 ire volentem.
 21 At quis hoc credat ? Quis enim magister,
 22 ne magis ter dicam, adeo est magister,
 23 qui die festo studiis puellum
 24 ludere fessum
 25 nolit, aut non noverit, idque certo,
 26 nobilis quod mens pueri fatiscit,
 27 laeta ni austeris varientur olim
 28 festa profestis ?
 29 Ista si tu scis, Refugi, et quidem scis,
 30 eloqui, vel talibus aptiora,
 31 jam tibi, spero, facile exeundi
 32 copia fiet.
 33 Tu vide, nullas mihi necte causas,
 34 vel veni, vel te, Refugi, superbum,
 35 insuper pigrum, fideique fluxae
 36 jure vocabo.

AD FRANCISCUM VATABLUM.

E2_25 v.1 Te plurimi facio quidem, quod te nihil
 2 facis, tot aestimandus alias partibus :
 3 quod, ut reor, facis, omnis osor superbiae,
 4 vel, ut alii, virtutis haud gnarus tuae.
 5 Qui et integrae vitae, probis et moribus
 6 tantam eruditionem, et idiomatum
 7 peritiam omnium simul conjunxeris.
 8 Cor credo tibi, ut Ennio, esse triplex.

AD GERARDUM VERCELLANUM.

E2_26 v.1 Virtute et studiis qui conciliatus honestis,
 2 verus amor memorem me jubet esse tui.
 3 Me jubet esse tui memorem, vel ut ipse molestum,

4 ni qui, ut ego, ardentem diligat, esse queat.
 5 His te oculis contemplari tria lustra negatum est,
 6 vidisse ast mihi te cottidie videor.
 7 Doctrinae nec enim ista tuae et virtutis imago
 8 ex animo passa est te obsoluisse meo.
 9 Qui puero infixus Phoebi, ἀργυρέοιο βροοιο
 10 et cum annis et cum corpore crevit amor.

AD DOMINUM PETRUM LISETUM PRIMUM PRAESIDEM AEQUISSIMUM.

E2_27 v.1 Gallia poscebat plures te absente senatus,
 2 te praesente unum plus satis esse putat.
 3 Qui tot decidas juste ac ex tempore lites,
 4 quot jam humana nequit fingere calliditas.

AD DOMINUM GUIL. PAYETUM ADVOCATUM REGIUM.

E2_28 v.1 Quod Cicero, quid jam petitur Demosthenes orbi ?
 2 Payetus eloquio praestat utrumque suo.

GNOMAE MONOSTICHI AVIUM.

PICA.

E2_29 v.1 Loqui mihi promptum est, tacere vix queo.

ARDEA.

2 Tacere cogor, quae minus sciam loqui.

CORVUS.

3 Nec ego tacere, nec loqui possum satis.

PSITACUS.

4 Cui ratio desit, sermo si desit, bene est.

AQUILA.

5 Sic lingua corpus, clavus ut navim regit.

GRUS.

6 Quodvis magis, quam lingua, freno ducitur.

AD CASTILLONUM IMPERATOREM.

E2_30 v.1 Surge, te rauco aere tuba imperator
 2 exciet, totam nec enim decorum
 3 est duci noctem requie ac inertii
 4 dedere somno.
 5 Ecce jam lux alma retexit axem,
 6 ecce equus spumantia frena mandit,
 7 ecce promissi reus evocaris :
 8 hoc modo praesta.

AD CLAUDIUM MARRONEM.

E2_31 v.1 Claudii Marro, puer modeste, et apte,
 2 quo natus genio es, mihi Maronem
 3 illum posse aliquando praevideris
 4 si non vincere, vel praeire, certe
 5 haud longo spatio sequi, assequique,
 6 si non ipse tibi velis deesse.
 7 Sortem amplam, ingenium, ingenique nactus
 8 cultorem, idque Lutetiae, peritum.
 9 Ergo macte animi, impigerque tende,
 10 quo te fata vocant, viamque monstrant,
 11 cum certissima praemia, atque honores
 12 aeternum maneat breuem laborem,
 13 fac ne te monuisse Marro dicar
 14 frustra, et tu monitus, vale, ac ama me.

DE VIRTUTE.

E2_32 v.1 Algebat quondam, sed laudabatur ; at alget
 2 nunc, nec laudatur vel leviter probitas.

DE GERMANO SCHOLASTICO.

E2_33 v.1 Florentiam Germanus olim venerat,
 2 ad ingeni cultum ; et qui eum duxit, pater,
 3 magistro alendum tradidit parcissimo,
 4 qui nil nisi herbas porrigebat esui,
 5 ac si esset huic conviva bos accersitus.
 6 Hoc pertulit Germanus aliquot ad dies,
 7 nec ferre longum potuit, assuetus suis
 8 mensis : redivit ad patrem tandem. Hunc pater,
 9 suo quod injussu redisset, gravissime
 10 objurgat : "Audi, audi, inquit, et parces pater :
 11 veritus fui ne me esse fenum cogeret
 12 praeceptor, herbas si hieme non offenderet."

DE SEIPSO.

E2_34 v.1 Jam nec opes, nec honos quicquam in me juris habebunt,
2 si fiam, fiam servus amore dei.

AD EUSTATH. AUBERTUM.

E2_35 v.1 Pone metum leti, moriendum est : maxima crux est
2 si semper metuas, quod nequeas fugere.

EPITAPHIUM ANTONII SIRETI THEOLOGI.

E2_36 v.1 Siretus jacet hic, quo non praestantior alter
2 in Franciscana religione fuit.
3 Ecquis eo gravius docuit, quis contulit umquam
4 verba ad rem melius ? Sed tamen ecce jacet.
5 Certe exsanguie jacet corpus, verum ardua magni
6 ipse quidem caeli spiritus astra tenet.
7 Nascimur ut stato moriamur tempore, verum
8 mors diversa, bonis fausta, sinistra malis.

IN MARCUM.

E2_37 v.1 Fac ut salutes et loquaris blandius :
2 parvo ista constant, Marce, praestant non parum.

DE OTIOSO SERMONE.

E2_38 v.1 Sermo dicitur otiosus omnis,
2 qui non exprimit aut necessitatem
3 ejus, qui loquitur, facitque verba,
4 aut non instruit, excolitque mores,
5 aut quo haud votaue gratiaue summo
6 solvantur supera astra temperanti.

AD DEUM OPTIMUM MAXIMUM.

E2_39 v.1 Heu criminum ultrices truces
2 imago mortis plurima,
3 et pestis et tristis fames
4 (quae vindicante te efferunt,
5 parcente item condunt caput)
6 late perurunt omnia.
7 Et nos genus durum et ferum,
8 nec erudimur tot malis,

9 ut te tremamus unicum,
 10 nec provocamur tot bonis,
 11 ut te colamus unicum.
 12 At tu pius, parce impiis,
 13 nec pessimos sperne optimus.

AD MENTEM.

E2_40 v.1 Quid sponte mens non prodigis,
 2 secura magni fenoris,
 3 quod cum tuo magno malo
 4 tandem coacta deseres ?
 5 Caelum quidem est sublimius,
 6 quam quo haec vehantur terrea.

AD LOLIUM.

E2_41 v.1 Saepe me, Loli, acriter arguisti,
 2 quod bonas horas male collocarem,
 3 dum pias vatium minus otiosus
 4 aemulor artes.
 5 Interim arcanis ais avocari
 6 me : tace posthac precor, et putato
 7 et deum has curare, et amare, et esse
 8 ab Jove Musas.
 9 Sunt pii vates, scelerisque puri,
 10 nec puto jam vatibus inserendos,
 11 qui suo frangunt, hominum evirantque
 12 carmine mentes.

AD IACOBUM TUSANUM.

E2_42 v.1 Tusane, tu sane, ut cupis tu, sanus es,
 2 et mente sanior quidem quam corpore.
 3 Utrumque quod sit, imputandum est litteris
 4 quas improbo labore nil quam amplexus es.

ODE AD D. CLAUDIUM.

E2_43 v.1 Huc huc pii omnes, pes pedi,
 2 vir haereat densus viro,
 3 solemnis hac honor die
 4 divo feratur Claudio.
 5 Hinc hinc profani sint procul
 6 sint, dico, qui nec in suis
 7 sanctis deum, nec ob deum
 8 sanctos honorandos putant.

9 Si tanta mersis corpore
 10 benignus indulisit deus,
 11 quid liberos affectibus
 12 his, posse suspicabimur ?
 13 Adsitis ergo seduli
 14 votis vocemus Claudium
 15 caeli tenentem sidera,
 16 quo nos sua juvet prece.
 17 Ut qui supersunt, corporis
 18 mentisque compotes sient.
 19 Qui desierunt, criminum
 20 poena eximantur omnium.
 21 Praestare quod solus potest,
 22 qui regnat aeternum deus,
 23 cum filio, cum spiritu,
 24 cui sola soli gloria.

IN MEDICUM.

E2_44 v.1 Hortabar medicum foras iturum,
 2 ut ferret, laterique commodaret
 3 ensem : "Nil opus est mihi, inquit, ensis,
 4 qui tot vel calamo queam necare."

AD PONTICUM.

E2_45 v.1 Quod te olim nequam et improbum vocarim,
 2 in jus, Pontice, me paras vocare.
 3 Parce his obsecro, te bonum fatebor,
 4 nunc, at me nimium fuisse falsum.

IN CURIONEM.

E2_46 v.1 Multum Curio parcus est honoris.
 2 Quid mirum ? Haud minimo emit ipse honorem

IN LURCONEM.

E2_47 v.1 Lurco in febre siti medico sedare volenti
 2 "Tolle, inquit, febrem, nosco levare sitim."

AD D. ERASMUM.

E2_48 v.1 Erasme vere εράσιμῃε (grec : 'aimable')
 2 hujusce lumen saeculi,
 3 sed et futuri, quem unicum

4 juste queam prioribus
5 conferre, si non praeferam,
6 salve, o Erasme, quo duce
7 ου δειν κοιδεων οδοι,
8 quod vel fatentur invidi.
9 Quis non aperte intelligit
10 lux quanta per te accesserit
11 bonis sacrisque litteris ?
12 Licet, fatebor candide
13 quod audii, sint plurimi,
14 qui non tibi certissimam
15 sacri libenter eloqui
16 peritiam concesserint.
17 Quorum impudens mendacium
18 tot hactenus voluminum
19 abs te editorum copia
20 satis refellit, ac super.
21 Quae si quis apte legerit,
22 qui fiat ut qui scripserit,
23 non doctus esse non potest ?
24 Quid cultius paraphrasi ?
25 Quid adnotationibus
26 usquam adnotandum sit magis ?
27 Translatione denique
28 quodnam tua fidelius ?
29 Dum summa sectaris, nihil
30 porro relinquis infimum,
31 sed arte quod summum facis,
32 sic certe utrumque temperas,
33 addas ut ornatum infimis,
34 summisque lumen adferas.
35 Sic quippe perplexa explicas,
36 ut profuturum μήκει
37 σκοτος σκοτω παν δηλοτος.
38 Sed forte Erasme si roges
39 quis sim, unde, quove nomine
40 nunc te aggredi ausim, dum obstrepo
41 audaciorque his naeniis
42 commune pecco in commodum,
43 dum te his legendis interim
44 tuo a negotio avoco,
45 et functione, quam bonis
46 in excolendis artibus
47 ultro tibi desumpseris.
48 Non te morabor, accipe
49 paucis, at id genus pedis
50 mensura tam brevis vetat,
51 et proprio nunc nomine,
52 et patrio cognomine
53 notum tibi me reddere,
54 quibus nec essem notior,

55 verumtamen circumloquar,
 56 ne nescias, Monastici
 57 dicor magister gymnasi,
 58 prior bonis a nuntiis
 59 templi, quod est Aureliae,
 60 Beraldo amicus, Brixio,
 61 sed et Budaeo non parum
 62 dilectus, ut jam suspicor,
 63 bonas secutus litteras,
 64 an assecutus nescio,
 65 Verum virorum maximus
 66 mirator excellentium,
 67 tuique, Erasme, aequalium,
 68 si qui modo aequales sient,
 69 quem aetatis hujus principem
 70 existimo, amplector, colo,
 71 tibi que nomen do, et tua
 72 in verba sancta deiero,
 73 perenniter stipendia
 74 facturum in castris tuis,
 75 seu me velis gregarium,
 76 seu me velis rorarium,
 77 nec ullum abhorrebo locum,
 78 quem tu mihi delegeris,
 79 mihi ut decorum plus satis.

AD FRANCISCUM BRUNIUM.

E2_49 v.1 Francisce, gnaviter stude,
 2 et otiorum desine
 3 vim mentis haurientium.
 4 Francisce, si secus facis,
 5 te sera paenitentia
 6 longo manebit tempore.
 7 Nunc cum potes, fac, ut velis,
 8 ne cum voles olim, haud queas.
 9 Fugit juvenas, irruit
 10 senectus haud sat cognita,
 11 aetas brevis, longus labor.
 12 Aetas labore extenditur.
 13 Vixisse diceris diu,
 14 labore si longo breve
 15 prodideris aevum providus
 16 quae vere flores non comat,
 17 aestate fructus non dabit
 18 arbor. Juventas non male
 19 veri, ut puto, committitur,
 20 aetas senectuti. Puer
 21 qui, dum puer, non floreat,
 22 vix afferet fructum senex.

23 Ergo veternum hoc excute,
 24 et te labori, quam otio,
 25 utrimque enim consumimur,
 26 dedas magis : corpus simul
 27 tuum esse ferri instar puta.
 28 Hoc nempe si tu exerceas,
 29 longaevus usus atteret
 30 tandem ; at minus si exerceas,
 31 rubigo turpis exedet.
 32 Est turpius rubigine,
 33 Francisce, quam usu conteri.
 34 Parvo in labore est gratia
 35 non parva, nec minus decus.
 36 Amara stirps scientiae,
 37 fructus quidem gratissimus.
 38 Qui fundat arcem, dum jacit,
 39 locatque fundamenta, non
 40 ullam voluptatem capit
 41 quousque tota creverit,
 42 et surgat in molem domus.
 43 Sic qui sequetur litteras,
 44 in collocandis basibus
 45 parum ipse delectabitur,
 46 quin, non carebit taedio ;
 47 at deinde cum promoverit,
 48 plenisque gustarit labris
 49 quam suavis est scientia,
 50 mirabiturque non suo
 51 sensu adjuvarier suum ;
 52 nulla hunc voluptas traxerit,
 53 nulli hunc honores aut opes
 54 hujus ab amore avulserint,
 55 illam anteponet omnibus
 56 (haec quippe mentis pabulum est)
 57 quae mundus alte suspicit,
 58 huic vita devovebitur,
 59 quae pol laborem decipit,
 60 necnon medullas vi sua
 61 vel integris est ossibus.
 62 Quae sola digna quae sui
 63 amore captivos trahat.
 64 Francisce, nunc ergo vide,
 65 ne tempus elabi sinas,
 66 quod deinde non redemeris.
 67 Sis parcus hujus, cujus est
 68 honesta tantum parcitas.

DE VENERE REGI FRANC. DATA.

2 viderit insignem dantis, et artificis.
 3 Hic sic duxit opus, visum ut deludat imago,
 4 luditque, haec qui amplo in munere habenda velit.
 5 Ecquid habet munus tali te principe dignum ?
 6 Quid tibi cum pomo ? Quid tibi cum Venere ?
 7 Carpat poma puer, Venus inspectetur ab illis,
 8 pulchra quibus conjux Allienora deest.

AD SODALEM

E2_51 v.1 Quicumque servis crimini,
 2 es ipse servus criminis,
 3 sed et tuorum maxime :
 4 qui scelera cum norunt tua,
 5 non liberari se modo,
 6 verum et timeri gestiunt.
 7 Sis liber, et jugum excute
 8 hoc servitutis tam grave ;
 9 te uni velis servum deo,
 10 cui qui subest, late praeest.

IN LUCIUM.

E2_52 v.1 Me nimium facilem, Luci, seu oratio prosa
 2 a me, seu carmen scribitur, esse putas.
 3 Me facile esse velim, nec egens interprete sermo
 4 labe, ut perspicuus laude, carere potest.
 5 Nil equidem scribo, ne non intelligar, istud
 6 vi mentis fieri deficiente reor.
 7 Nec tenuis labor est, tenuis nec gloria, rebus
 8 obscuris splendorem, implicitisque dare.
 9 Nolim obscura mihi obtingant, tibi ut omnia, Luci,
 10 obscurum exemplo nec juvat esse tuo.

EPITAPHIUM IO .MORINI.

E2_53 v.1 Si fortasse petis viator, isto
 2 quisnam conditur, et jacet sepulchro,
 3 paucis expediam. Morinus ipse est,
 4 quo uno nomine, scito comprehendi
 5 virtutis genus omne sanctioris,
 6 et verum hoc tibi suade, et i, viator.

DE JURGIO FURIS ET ADULTERAE.

E2_54 v.1 Fur vir erat, cui pulchra uxor, sed adultera : neuter
 2 sic furti immunem dicere se poterat,

3 quippe Hermes furto, furto quoque Cypria gaudet,
 4 dulce est auctores fraudis habere deos.
 5 Vir porro patri quondam corraserat aurum,
 6 et deprensa frequens uxor adulterii.
 7 At neuter sceleris, sua quae est natura, vicissim
 8 alterius facinus dissimulare potest.
 9 Dissidium inter eos ut sensit Cypria, currit,
 10 artibus has iras compositura suis.
 11 "Dic, ait uxori, quo accusor, matris id actum est
 12 consilio, nec ob id res tua facta minor.
 13 Haec tibi me junxit primo, hinc licuisse secundo
 14 sum rata, femineae est simplicitatis opus."
 15 Te vero bone vir, quae culpa remordeat ulla ?
 16 Qui non furatus, fretus es ante diem ?

DE ANIMI IMPERIO.

E2_55 v.1 O quicumque tuae fortis dominabere menti,
 2 imperium magnum, nec pete majus, habes.

AD PETRUM SANXONUM.

E2_56 v.1 Vixit satis, quisquis satis novit, nihil
 2 hanc esse vitam, quam molestam miseriam.

AD SENES SUPERSTITIOSOS ET AVAROS.

E2_57 v.1 Qui comparatum est nescio, ut quibus viae
 2 minus supersit, plus petatis viatici ;
 3 quibusque non promittit aetas tam gravis
 4 longa spatia, observetis attente dies :
 5 ni quod senectuti sua est infantia.

AD DIVUM MARTINUM.

E2_58 v.1 Martine summo Pannonum
 2 exorte regum sanguine,
 3 virtute qui multa genus
 4 primosque vitae masculis
 5 transgressus annos moribus,
 6 en nunc tuis imponitur
 7 aris honos. Tu sedulus
 8 veni, et laborem istum leves,
 9 et placidus adjuves pium.
 10 Veni, en tuus supplex tuo
 11 templo sacerdos te meis
 12 votis, quibus possum, voco :

13 te, in quo prophetae spiritus,
 14 apostolique gratia,
 15 necnon voluntas martyris,
 16 et virginalis castitas,
 17 et quicquid innocentiae
 18 usquam fuisse creditur ;
 19 cui tam dei benignitas
 20 explicuit omnem se magis ?
 21 Cui militavit aeris
 22 omnisque rerum machina,
 23 faces ministrans igneas,
 24 queis fana daemonum ureret.
 25 Furentibus saepe obstitit
 26 ventis, parantem fulmina.
 27 Flexit deum supplex prece, et
 28 jamjam exitura spicula
 29 extorsit irati e manu ;
 30 contra, quasi hic mundi arbiter,
 31 in quos lubet, jacta aspicias,
 32 et ut juvat, sic si irites,
 33 certe ultor est acerrimus ;
 34 cui et audierunt alites,
 35 et paruerunt cum suis
 36 amnes remissi piscibus.
 37 Exemit ille et asperis
 38 virus malum serpentibus.
 39 Truces cicuravit feras,
 40 et vocis usum elinguibus,
 41 surdisque munus aurium
 42 favore caeli praestitit.
 43 Num morte functos exciit,
 44 tribusque vitam reddidit,
 45 raptis ab Orci faucibus ?
 46 Quis ergo nobis caelitum
 47 isto colendus est magis ?
 48 Sed ligna quid porto in nemus ?
 49 Pro dignitate dum tibi
 50 asserere nitor gloriam,
 51 dictisque famam extendere,
 52 quam vastum arandum aequor, tua
 53 quisquis leget vestigia ;
 54 sed adnatabo litori,
 55 nec longius vela faciam :
 56 deinde copiosius
 57 paratus, ut fas est quidem,
 58 sentire de te, quam loqui.

EPITAPHIUM DOMINI BOYHERII

2 naturae legem, iudiciumque grave.
 3 Nunc jacet hac tectus modica Boyherius urna,
 4 Northmanae quaestor maximus ante plagae
 5 cui tanta omne genus fuit experientia rerum,
 6 quantam non ulli paene fuisse rear.
 7 Seu privata domus, seu publica munia cernas,
 8 nil dignum cura hunc praeteriisse putes.
 9 Sic noto bellum rex formidabile mandat,
 10 dum regna Insubrum debita jure petit ;
 11 qui dum ibi sollicitate, supraque hominem omnia curat,
 12 amisit curam corporis, et cecidit.
 13 Si tam avidae Christi, quam regis jussa peregit,
 14 (quod puto) multa modo praemia dignus habet.

EPITAPHIUM LUDOUICI RUSAEI.

E2_60 v.1 Si, quae te condit, Ludovice Rusaeae, deinde
 2 sementem certo fenore reddat humus,
 3 quid nisi virtutes pariet ? Quarum omnia tecum
 4 istoc in tumulo semina jacta tenet.

AD VENSÆUM PICTOREM.

E2_61 v.1 Trimestri fueras iconem fingere pactus,
 2 quam sex post annos vix mihi reddideris.
 3 Te segnem interea, Vansaeae, pigrumque vocabam,
 4 et pejus, quod jam non retulisse velim.
 5 Nam, quam misisti mihi, dum spectatur imago,
 6 vix opus annorum credo fuisse decem.

AD PETRUM.

E2_62 v.1 Jam non, Petre, animo mihi videris
 2 sanus, nec, puto, sanior fuisti
 3 umquam. Dii, rogo, Petre sanitatem
 4 (ne non me tibi nunc putes amicum)
 5 servent corporis, adferantque mentis.

DE SOPHISTA.

E2_63 v.1 Nuper venerat huc sophista quidam,
 2 nostro non stupidus, suo peritus
 3 multum iudicio, profecto acutus.
 4 Hic me invisit avunculo iubente,
 5 quo cum meridiabar. Ut sederet
 6 nobiscum, aegre ab avunculo impetravi.
 7 Nonnullum hic igitur s<ui> erudit<us> (vers faux dans l'édition ancienne)

8 facturus specimen, tacente utroque
 9 nostrum, phasmata mille congerebat,
 10 soritas totidem, id genusque tricas,
 11 quarum unam reminiscor ipse tantum.
 12 "O, inquit, domini, libetne mecum
 13 quid deponere, quod palam probabo
 14 esse ibi pira quinque, cum tria exstent
 15 solum ? " _ "Feceris, inquit, stupendam
 16 rem, verum mihi, avunculoque gratam,
 17 si nos arte tua auxeris duobus."
 18 "Nonne, inquit, tria sunt ? _ "Ita." _ "An tribus non
 19 insunt et duo ? " Et hoc fatemur. "Ergo
 20 tria haec, et duo, quinque sunt." Probamus.
 21 Sed nos haec tria, tu duo comesto,
 22 probatoque tibi tuum axioma.

DIALOGUS HERI ET SERVI ESURIENTIS.

E2_64 v.1 Multis rogabat servum herus famelicum,
 2 ut colloquendo hunc a cibis averteret,
 3 et paene devorantis falleret famem.
 4 Sed, quae gulae est sua ars, dolum elusit dolo,
 5 ut verba verbis subdole rependeret,
 6 daretque responsum, simulque pasceret.
 7 Herus rogavit , quicquid in mentem irrui.
 8 _ Quidnam peregre, ait, novi visum est tibi ?
 9 _ Nix, servus inquit. _ Sed nihil praeter nivem ?
 10 _ Mus. _ Num obiter invisisti agrum ? _ Sic. Quid deest ?
 11 _ Seps . Quid tibi die hac visum pulcherrimum ?
 12 _ Sol. _ Quid tibi daretur hic praepostere ?
 13 _ Jus. _ Dormiendo quis tibi par ? _ Glis. _ Domo hac
 14 quid te frequenter arcuit ? _ Vis. _ Quid jacet ?
 15 _ Pax. _ Quid furit ? Mars. _ Quid silet ? _ Lex. His modis
 16 sat fecit, ut ne dentis ictum perderet.

IN LATRONES.

E2_65 v.1 Fures erant duo, et, ut dici solet,
 2 invenerat suum Attabas Numaenium.
 3 His tertium sese facit limax trifur,
 4 atque is ubi medio constitit ridens loco,
 5 "Nunc, inquit, hic mihi, quod et Christo obtigit
 6 duo latrones ut mihi cingant latus."
 7 "Imo, inquit alter furum, id obvenit tibi
 8 nunc, quod nec usquam contigit Christo, utpote
 9 qui te aequiores hic duos offenderis.

AD RUFFUM.

E2_66 v.1 Sic vivas, quasi sis hodie moriturus, et idem
2 sic morere ut vitae spe melioris eas.

AD IOANNEM MAYUM AVUNCULUM.

E2_67 v.1 Unice post multos, mihi quem fortuna reliquit,
2 solamen rebus praesidiumque meis.
3 Sex etenim nobisque, tibi que immitis ademit
4 mors fratres, unum te superesse dedit.
5 De tot Joannes ergo mihi sole superstes,
6 tot vivas quot non illa Sibylla, dies.
7 Ito quibus coepisti avibus, solare relictos,
8 defendas omnes, qua potes arte tuos.
9 Unus enim es qui jura scias, ut machina nullum
10 qui magis haec eadem qui tueatur, alat.

AD LUDOVICUM RUSAEUM JURIDICUM PARISIENSEM AEQUISSIMUM.

E2_68 v.1 Nil serum, Lodoice, Varro dixit
2 opportunum itidem quod esset. Ecquid
3 opportunius his tibi diebus,
4 id sero licet, exhibere possem,
5 quam caelestis opus sacrum prophetae ?
6 Dum natalis adest dies Iesu,
7 quo debent tria verba subsileri,
8 et tibi licet a foro vacare,
9 quo demum apophoreta deferuntur.
10 Si solum aspicias libri umbilicos,
11 et solam pretii aestimationem,
12 indignum, scio, munus est utroque,
13 qui majus mereas, et ipse majus
14 possim pandere, debeamque ; verum
15 si spectas quam habeat datum bonorum
16 hoc caelestis opus sacrum prophetae,
17 dignum certe erit hoc utroque munus,
18 nec majus cupies, nec ipse majus
19 possum pandere, debeoque : non tot,
20 reor, topasius lapis, rotansque
21 pavo vel Samius comante cauda
22 ad solis jubar explicat colores,
23 nec tot manna gulae attulit sapes,
24 quot psaltes facit, omnibus sat unus.
25 Seu caelestia postulas, Olympo
26 hunc jures cecidisse. Seu caduca haec
27 et terrestria, condidisse credas.
28 Sic res subjicit, exprimitque causas.
29 Hunc ergo, Lodoice, habeto gratum,

30 non tam ob Davida, quam quod est fidele
 31 tui μνημόσυνου sodalis : erro
 32 scribere hic volui<sti>, tu, clientis,
 33 qui te semper habere vult patronum.

EPITAPHIUM RO. ET PONCHERII QUAESTORIS.

E2_69 v.1 Illustris titulis patrum, suisque,
 2 decus feminei Roberta sexus
 3 terras liquerat, iveratque caelum.
 4 Quae dum Poncherium reliquit, ille
 5 vivendi quoque spem simul reliquit.
 6 Non nati huic, nec opes tot, aut honores
 7 carae conjugis intulere Lethen,
 8 verum turturis instar ingemebat
 9 semper, nec prius ille conquievit,
 10 quam cum illa requiesceret sepultus.
 11 His olim ut thalamus duobus unus,
 12 sic et nunc tumulus duobus unus.

AD IOANNEM SALIGNACUM.

E2_70 v.1 Ut vitium, sic nec virtus referenda tuorum
 2 ulla tibi, sibi stat quisque, caditque sibi.

EPITAPHIUM R. IONNIS BINETI.

E2_71 v.1 Tectus Johannes jacet hac sub mole Binetus,
 2 et sibi, et huic domui mortuus ante diem.
 3 Nam non, quod dederat tempus natura, peregit,
 4 dum falli, ut pisces, nesciit ore viros.

EPITAPHIUM D. FRANCISCI DELOINI.

E2_72 v.1 Heus heus, quid modo praeteris, viator,
 2 quod nescisse diu tibi solebit ?
 3 Sta, et paulum exsequiare Deloino.
 4 Quod si forte hominem videre vivum,
 5 atque audire dei tibi negarunt,
 6 hac es parte tamen nimis beatus,
 7 functi cernere quod diu sepulcrum
 8 pulchrum, pulchrius ossibus sepulti,
 9 quam tot artificum manu futurum.
 10 Adesdum, et tuere omne diligenter.
 11 Vides hunc lapidem, et putas pusillum ?
 12 Erras, hunc enim oportet esse magnum,
 13 qui centum tegat et premat senatus

14 si non corpora, at aedepol cor, ora.
 15 Sed jam, si lubet, hinc ubi viator ;
 16 facturus siquidem moram es perennem,
 17 si quicquid de hominis potest honore
 18 dici, audire amor est ; abi et precare
 19 non huic, qui meritis polo est receptus,
 20 sed tibi hunc imitari ut inde detur :
 21 pro summo id tibi debet esse voto.

EPITAPHIUM ANNAE OLEARIAE.

E2_73 v.1 Ecce Anna est Olearia hic sepulta.
 2 Pro crudelia fata, diique saevi.
 3 Numquid vita erat ampliore digna ?
 4 Cui talem indiderat Venus figuram,
 5 qualem vix Helenes putem fuisse,
 6 et Pallas sapientiam, et pudicam
 7 mentem, munera rara feminarum.
 8 Quibus, dixero pace ceterarum,
 9 cunctas iudicio meo anteibat.
 10 Invidere tamen ferae huic sorores,
 11 et filium secure, et ante tempus,
 12 verum non sine magna olivitate
 13 ecce Anna est Olearia hinc recepta.

DE PAUPERE ET EPISCOPO.

E2_74 v.1 Pauper pro foribus jacebat aedis,
 2 quam subibat episcopus frequenti
 3 stipatus famulantium corona.
 4 Hunc pauper rogat, ut stipem erogaret.
 5 Nil motus precibus piis sacerdos
 6 spreto paupere praeteribat. "Heus tu,
 7 inquit pauper, episcopale saltem
 8 signaculum mihi ne neges precanti."
 9 Tunc conversus episcopus, jacentem
 10 lustravit benedictione, ut aiunt,
 11 cui pauper : "Minime quidem dedisses
 12 hanc, si tu unius assis aestimasses."
 13 Cumque a pluribus esset increpatus,
 14 quod et sic loqueretur, et caput non
 15 retexisset, ait "Bona efficaxque
 16 haec si sit benedictio, galerum,
 17 objices quoque permeabit omnes."

DE PICTORE COLUMBA.

E2_75 v.1 Columba pictor nobilis

2 rogatus est a quopiam,
3 ut trinitatis pingeret
4 imaginem : "Volo hercule,
5 inquit, mihi si tu prius
6 qualis sit ipsa, dixeris,
7 ejusque spectrum expresseris,
8 ostenderisve ecunculam."

AD ISAACUM.

E2_76 v.1 Es puer, haud malus es : aetas, non plurima vibex
 2 flectere te coget hoc prius ingenium.

AD EUNDEM.

E2_77 v.1 Ingenium prius hoc coget te flectere vibex
 2 plurima, non aetas : es malus, haud puer es.

IN QUENDAM GLORIOSUM.

E2_78 v.1 Aptus insidiis quidem es struendis,
 2 qui te non retegas libenter umquam.

IN EBRIUM.

E2_79 v.1 Lucernam, puer, aufer a Matulsa,
 2 et cui nunc noceant faces, et ignes,
 3 et cui lumina dent faces et ignes,
 4 lucernam, puer, aufer a Matulsa.

IN PROCLUM CANTOREM.

E2_80 v.1 Proclus canebat, et rogabat : "Num bene
 2 dixi, haud inepte si velis, canes. At is
 3 [LACUNE]

MULIEREM FORTEM QUIS INVENIET ?

E2_81 v.1 Uritur interius caeco magis acriter igne
 2 virgo, ubi quod nescit, dulcius omne putat
 3 nec credit se posse ullo insatiabilis uxor,
 4 quam cui juncta, viro frigidior frui.
 5 Defuncti cura, desiderioque mariti
 6 semper ad assuetas ingemit orba faces.
 7 His factum ut mulier tot jam labentibus annis

8 aut nulla, aut raro fortis habenda fuit.

VITA ECCLESIASTICA.

E2_82 v.1 Nil instituto suavius vitae meo
2 puto esse, quae procul negotiis mihi
3 vivo, immo vivit in memet deus.
4 Sum certa praemii, scio cui feneror.

CIVILIS.

E2_83 v.1 Ecquid potest excogitari dulcius
2 fingive, quam quod obtigit mihi ? Omnibus
3 honoribus fungor, lucror, negotior,
4 Quiesco, dum licet ; licetque, cum libet.

RUSTICA.

E2_84 v.1 Laudare quisque suum solet plus quam decet.
2 At ipsa non satis meum pro copia
3 numerare possum, cui tot armenta, horrea
4 referta, plenique optimo vino lacus.

MOMUS.

E2_85 v.1 Bona hic sua omnes efferunt, tacent mala.
2 Illi otium est molestius negotio,
3 tibi ossa livor, miles isti est omnia.
4 Expers in orbe nullus est molestiae.

IN AGRIAM THEOLOGAM.

E2_86 v.1 Differre et vetus et novum asserenti
2 Testamentum Agriae, et quidem proterve,
3 illusit Vigius satis facete :
4 "Verum, inquit, memorare viso es, illo
5 certe septem homo conjuges habebat,
6 haudquaquam mihi adhuc repertus ullus,
7 qui non plus nimio esse credat unam."

IN DUOS IUUENES RENATUM MARSCHALUM ET PETRUM MOTTAM.

E2_87 v.1 Ludis, Petre, ubi ludit et Renatus ;
2 sed ludis, Petre, dum studet Renatus.
3 Jam te ludere nolo, cum studendum est,

4 nec cum ludere opus, velim studere.
 5 Namque hebet, nisi sit vicissitudo
 6 otiique negotiique, virtus.

AD FRATREM RENATUM MARESCHALUM.

E2_88 v.1 Corpus, Renate, terreum est,
 2 et par veredo praepeti,
 3 qui frena nondum mandidit
 4 qui, quo fovetur lenius.
 5 Et hunc frequenter excutit,
 6 stratumque calcibus ferit :
 7 sic corpus Hercules facit,
 8 nec contineri sat potest,
 9 si vel parum huic indulgeas.
 10 Nec subtrahenda sunt tamen
 11 illi necessa pabula.
 12 Nempe ut carere his non potest,
 13 sic certe abundanter data,
 14 multam inferunt molestiam.
 15 Ergo doma jejuniis,
 16 sed temperatis, ut nimis
 17 nec culta, nec spreta haec caro
 18 tandem tibi subserviat,
 19 clavum tene, nec jam sine
 20 te de gubernaculo excuti :
 21 quod forte si tu deseris,
 22 et cedis, et rapi sinis,
 23 mirabili tanti maris
 24 elatione, te simul
 25 periclitaturum puta.
 26 Portum salutis hac sine,
 27 portum salutis hac duce
 28 numquam potes contingere.
 29 Ergo regenda, non quidem
 30 sequenda fallax belua,
 31 vorax, proterva, prodiga,
 32 efflagitatrix improba,
 33 quae plus petit, quam competit.
 34 Nil est quod aequae corporis
 35 mentisque vires opprimat,
 36 quam mollis educatio.

EXCRIMINATIO THEOLOGIAE.

E2_89 v.37 Theologia suo nitida, et contenta colore est,
 2 atque istud pulchrae virginis instar habet.
 3 Non adipis, nec item cutis ulla hanc cura moratur,
 4 cui mage cum nervis ossa resecta placent.

5 Nuda quidem, ac semper simplex oratio veri est,
 6 velamen nec, se quo tueatur, amat.
 7 Delectare negat, vitium cui est ipsa voluptas :
 8 hic satis amplum operae, si capitur, pretium est.
 9 Verbis auctores, non verba auctoribus ipsam
 10 dant legem, rebus verba subesse decet.
 11 Mutantur mores, mutantur tempora, quaenam
 12 sermonis statio firmior esse potest ?
 13 Nec Cicero veterum ductus ratione loquendi,
 14 eloquio aetatis detulit ipse suae
 15 quod dispar dum orat, dum philosophatur, habetur,
 16 ut numquam credas unius esse phrasim.
 17 Verba habet orator, sua quae neget esse poeta,
 18 hujus item orator, plurima, ut arta, fugit.
 19 Heroo fera bella pedi tibi dentur amores
 20 [LACUNE] (photo de la page mal cadrée)
 21 stultitia haec nostra est, ut quod miramur in illis,
 22 illud idem in nobis ducimus esse nefas.
 23 Ornatum semper schola Stoica fugit inanem,
 24 non nixa eloquii, sed rationis ope.
 25 A sacris procul hae veneres, cui publica forma est,
 26 ut nummus, mihi sic sermo placere solet.
 27 Dicendi certissima consuetudo magistra est,
 28 verbaque sunt medio plurima tracta foro.
 29 Ipsius haud ulla est ratio sermonis habenda
 30 hic, ubi sit precibus sollicitanda fides,
 31 cuique suam melius tribuunt dialecton Achaei,
 32 altera nec damnat lingua, quod una probat.
 33 Rhetoribus suus esto modus, suus esto poetis,
 34 ecquis theologis non ferat esse suum ?